را از ستارگان و کیهان دریافت و معانی و حوادث مربوط به آینده را به ساحران منتقل کنند.^۱ اختصاص یک مجسمه‌ی کوچک (ترافیم) به یک فرد یا یک موضوع آن فرد یا موضوع را از کل هستی منتزع و مستقل می‌ساخت و نیروهای مربوط به آن فرد یا موضوع از عالم بالا در آن مجسمه (ترافیم) جذب می‌شد و ادعای ساحر این بود که قادر است این نیروهای جذب‌شده در ترافیم را بازخوانی کند و از اسرار امر آگاه گردد. این عقاید به ویژه در آموزه‌های ابراهیم بن عزرا^۲ (۴۸۴-۵۶۲ ق. / ۱۰۹۰-۱۱۶۷ م.) در متونی که درباره‌ی احکام نجوم نوشته و ترجمه کرده بازتاب یافته است.^۳ ابن‌گرشوم^۴ از مفسران مشهور تورات در سده‌ی هفتم ق / سیزدهم م درباره‌ی علل تحریم سحر و پیشگویی در تورات نوشته است که استفاده از واسطه‌هایی مثل تصویر و مجسمه در این امور و اعتقاد به این که این تصاویر و تمثال‌ها

در این ماجرا گفته می‌شود که پیامبر دستور داد چاه آب را پس از تخلیه آن با خاک پر کردند و ذمی ساحر را بخشید. بر همین اساس در برخی مجامع حدیثی بابتی

۱. قرآن، سوره‌های فلک و ناس؛ بیهقی، احمد بن حسین، (۱۹۸۵/۱۴۰۵)، *دلایل النبوة*، تحقیق عبدالمعطی قلعجی، بیروت: دارالکتب العلمیه، ج. ۶، ص. ۲۴۸؛ ابن سعد، (۱۹۶۰)، *الطبقات الکبری*، ج. ۲، بیروت: دار صادر، ص. ۱۹۸؛ ابن جوزی، (۱۹۸۷/۱۴۰۷)، *زاد المسیر*، ج. ۸، بیروت: دارالفکر للطباعة و النشر، ص. ۳۳۲؛ سمعانی، منصور بن محمد، (۱۹۹۷/۱۴۱۸)، *تفسیر*، ج. ۶، ریاض: دارالوطن، ص. ۳۰۷؛ مقاتل بن سلیمان، (۲۰۰۳/۱۴۲۴)، *تفسیر*، ج. ۳، بیروت: دارالکتب العلمیه، ص. ۵۳۷؛ ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، (۱۹۸۶/۱۴۰۷)، *البدایة و النهایة*، ج. ۶، بیروت: دارالفکر، ص. ۲۳۷، ۳۹؛ فرات بن ابراهیم کوفی، (۱۴۱۰)، *تفسیر فرات کوفی*، تهران: وزارة الثقافة و الارشاد الاسلامی، مؤسسه الطباعة و النشر، ص. ۶۲۰-۶۲۱؛ ابن حیون، نعمان بن محمد (قاضی نعمان)، (۱۳۸۵)، *دعائم الاسلام*، ج. ۲، قم: مؤسسه آل‌البیته لاحیاء التراث، ص.

- ابن بابویه، محمد بن علی، (۱۳۷۸)، *عیون اخبار الرضا*، تصحیح مهدی لاجوردی، تهران: جهان.
- ابن بابویه، محمد بن علی، (۱۳۸۵)، *علل الشرایع*، قم: کتابفروشی داوری.
- ابن بابویه، محمد بن علی، (۱۴۱۳)، *من لایحضره الفقیه*، تصحیح علی اکبر غفاری، قم: موسسه انتشارات اسلامی.
- ابن جوزی، (۱۹۸۷/۱۴۰۷)، *زاد المسیر*، بیروت: دارالفکر للطباعه و النشر.
- ابن حجر عسقلانی، (بی تا)، *فتح الباری*، بیروت: دارالمعرفه للطباعه و النشر.
- ابن حیون، نعمان بن محمد (قاضی نعمان)، (۱۳۸۵)، *دعائم الاسلام*، قم: موسسه آل البیت لاحیاء التراث.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، (۱۹۸۸/۱۴۰۸)، *تاریخ (دیوان المبتداء و الخیر...)*، تحقیق خلیل شحاده، بیروت: دارالفکر.
- ابن سعد، (۱۹۶۰)، *الطبقات الکبری*، بیروت: دار صادر.
- ابن عدریه، (۱۴۰۴)، *العقد الفرید*، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن عساکر، (۱۴۱۵)، *تاریخ مدینه دمشق*، چاپ علی شیری، بیروت: دارالفکر.
- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، (۱۹۸۶/۱۴۰۷)، *البدایه و النهایه*، بیروت: دارالفکر.
- ابوهلال عسکری، (۱۴۰۸)، *الاوائل*، طنطا: دارالبشیر.
- بخاری، (۱۹۸۱/۱۴۰۱)، *صحیح*، چاپ افست استانبول.
- بیرونی، ابوریحان، (۱۴۲۲)، *الآثار الباقیه عن القرون الخالیه*، تهران: میراث مکتوب.
- بیضاوی، (۱۹۹۰/۱۴۱۰)، *تفسیر*، بیروت: دارالفکر.
- بیهقی، احمد بن حسین، (۱۹۸۵/۱۴۰۵)، *دلایل النبوه*، تحقیق عبدالمعطی قلعجی، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- *تفسیر المنسوب الی الامام العسکری*، (۱۴۰۹)، چاپ سید محمدباقر الموحد الابطحی، قم: مدرسه الامام مهدی (ع).
- تناولی، پرویز، (۱۳۸۵)، *طلسم، گرافیک سنتی ایران*، تهران: بن گاه.
- ثعالبی، عبدالرحمن بن محمد، (۱۴۱۸)، *تفسیر*، بیروت: دار احیاء التراث العربی.

- رفیع فر، جلال‌الدین، ملک، مهران، «آیکونوگرافی نماد پلنگ و مار در آثار جیرفت (هزاره‌ی سوم قبل از میلاد)»، پژوهش‌های باستان‌شناسی ایران، بهار و تابستان ۱۳۹۲، ش. ۴.
- روسکا و دیگران، (۱۳۸۷)، «طلسم در فرهنگ عربی و اسلامی»، در: دوازده+یک، ابراهیم موسی‌پور، تهران: کتاب مرجع.
- سمعانی، منصور بن محمد، (۱۹۹۷/۱۴۱۸)، تفسیر، ریاض: دارالوطن.
- شهرستانی، محمد بن عبدالکریم، (۱۹۹۸)، الملل و النحل، چاپ محمد سید گیلانی، بیروت: دارالمعرفه.
- طبری، محمد بن جریر، (۱۳۸۳ ق.)، دلائل الامامة، قم: دارالذخائر المطبوعات.
- عینی، بدرالدین ابومحمد محمود بن احمد، (بی‌تا)، عمده القاری، بیروت: دار احیاء التراث العربی.
- فرات بن ابراهیم کوفی، (۱۴۱۰)، تفسیر فرات کوفی، تهران: وزارة الثقافة و الارشاد الاسلامی، مؤسسة الطباعة و النشر.
- فیروزآبادی، مجدالدین، (بی‌تا)، تنویر المقباس من تفسیر ابن عباس، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- قلقشندی، ابوالعباس، (۱۹۸۷/۱۴۰۷)، صبح الاعشی فی صناعة الانشاء، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- کارا د وو، بی.، (۱۳۸۷)، «افسون‌ها و تعاویذ در فرهنگ عربی و اسلامی»، در: دوازده+یک، ابراهیم موسی‌پور، تهران: کتاب مرجع.
- کلینی، محمد بن یعقوب، (۱۴۰۷)، الکافی، تصحیح علی‌اکبر غفاری و محمد آخوندی، تهران: دارالکتب الاسلامیه.
- گل‌سرخ، ایرج، (۱۳۷۷)، تاریخ جادوگری، تهران: علمی.
- ماوردی، ابوالحسن علی بن محمد بن حبیب، (۱۹۹۴/۱۴۱۴)، الحاوی الکبیر فی فقه مذهب الامام الشافعی، تحقیق علی محمد معوض، عادل احمد عبدالموجود، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- مسعودی، علی بن حسین، (۱۴۰۹)، مروج الذهب، تحقیق اسعد داغر، قم: موسسه دارالهجره.
- مفید، محمد بن محمد، (۱۴۱۳)، الاختصاص، تصحیح علی‌اکبر غفاری و محمود زرنندی محرمی، قم: المؤتمر العالمی لألفیه الشیخ مفید.
- مقاتل بن سلیمان، (۲۰۰۳/۱۴۲۴)، تفسیر، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- مقار، شفیق، (۱۹۹۰)، السحر فی التوراة و العهد القديم، لندن.
- موسی‌پور، ابراهیم، «خمس»، دانشنامه جهان اسلام.
- نوری، حسین بن محمد تقی، (۱۴۰۸)، مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل، قم: موسسه آل‌البتیة لاحیاء التراث.